
 1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,     2-6-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ    
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Αριθ.πρωτ.:  5721/63780 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ  
& ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
 
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX    :210 92 12 090 
Πληροφορίες:E. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο     :210 92 87 249 
 

ΠΡΟΣ : Vebi Istituto Biochimico s.r.l.,  
via Desman, 43, 35010,  
Borgoricco (PD), Ιταλία 
(διά της Τουτουτζιδάκης 
Αντώνιος & Σια Ε.Ε.,  
Τσιτούρη 22,  
152 31, Χαλάνδρι) 
 

 
 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος (εντομοκτόνο) DRAKER 10.2 ως 

προς το φάσμα δράσης .  
 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 

την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 

τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 6. 

3. Τη με αριθμ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη. 

4. Τη με αριθ. 9379/119137 (ΦΕΚ 2367/Β/4-11-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού” 

στον Γενικό Γραμματέα, σε Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης 

και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

5. Το από 8-4-2016 Σημείωμα του Εργαστήριο Βιολογικού Ελέγχου του ΜΦΙ «Βιολογικός έλεγχος 

του βιοκτόνου DRAKER 10.2, της εταιρείας Vebi Istituto Biochimico s.r.l., για διεύρυνση της 

οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας ως προς το φάσμα δράσης». 

6. Την από 18-9-2015 αίτηση τροποποίησης της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΔΑ: ΩΔΞ24653ΠΓ-1Θ9



 2 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Τροποποιούμε τη με αριθ. ΤΠ18-0139 οριστική έγκριση που χορηγήθηκε με την με αριθ. 

11213/125343ΠΕ /3-3-2015 απόφασή μας, στο βιοκτόνο προϊόν DRAKER 10.2 (cypermethrin 

10 % β/o tetramethrin 2 % β/o+Piperonyl butoxide 10 % β/o), ως προς το φάσμα δράσης και 

άρα τις δόσεις, τα οποία διαμορφώνονται ως εξής: 

 
Στόχος για τον οποίο προορίζεται: 

Πυρεθρινοειδές εντομοκτόνο επαφής και στομάχου, για την καταπολέμηση κουνουπιών 

όπως το κουνούπι τίγρης (Aedes albopictus), μυγών όπως η οικιακή μύγα (Musca domestica), 

και άλλων μικρών διπτέρων όπως φλεβοτόμων, κατσαρίδων όπως Blatta orientalis, 

μυρμηγκιών όπως Lasius niger και ψύλλων (Ctenocephalides spp.).  

 

Φάσμα δράσης – πεδίο εφαρμογής - δόσεις: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ 
ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κουνούπια  

(Aedes albopictus)  

Φλεβοτόμοι  

Μυρμήγκια (Lasius 

niger) 
 

Σε λείες επιφάνειες 

5-10ml/lit νερού 

 

Σε πορώδεις επιφάνειες 

10-20ml/lit νερού 

 

(1 lit διαλύματος/25τ.μ.) 

 

Μύγες 

(Musca domestica) 

Κατσαρίδες  

(Blatta orientalis) 

 

10-30 ml/lit νερού 

 

(1 lit διαλύματος/25τ.μ.) 

 

Επιφάνειες 

εσωτερικών χώρων 

εξωτερικών χώρων 

Ψύλλοι 

(Ctenocephalides 

spp.). 

10ml/lit νερού 

 

(1 lit διαλύματος/25τ.μ.) 

Καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

έτους  

 

 

 

Υπολειμματική 

διάρκεια δράσης 

14 ημέρες. 

Η ποσότητα του διαλύματος είναι ανάλογη με το υλικό της επιφάνειας και την ένταση της 

προσβολής  
Κατσαρίδες :Ψεκάζονται τα υγρά και σκοτεινά σημεία σε υπόγεια, σοφίτες, ψευδοροφές και 

αποθήκες, περιοχές γύρω από σωληνώσεις ύδρευσης, θέρμανσης και εξαερισμού, μέσα και 

κάτω από ντουλάπια και άλλα ογκώδη αντικείμενα, γύρω και κάτω από ηλεκτρικές συσκευές, 

νεροχύτες, σε τουαλέτες, κατά μήκος των σοβατεπί κλπ. 

 

II. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 11213/125343ΠΕ /3-3-2015 Υπουργική 

Απόφαση. 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 
 
 

  Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 

ΑΔΑ: ΩΔΞ24653ΠΓ-1Θ9


		2016-06-08T11:30:23+0300
	Athens




